ЯГОДНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

686232, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6, тел.23529, 22858, факс 22042, E-mail: yаlalova@online.magadan.su
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "17"  ноября 2014 г.

 № 586
	О внесении изменений в постановление администрации Ягоднинского района от 18 января 2012 г. № 31 «О районной целевой программе  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному                                           обороту на территории Ягоднинского района» на 2012 -2014 годы»

В целях повышения эффективности исполнения районных целевых программ, действующих на территории Ягоднинского района, администрация Ягоднинского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского района от 18 января 2012 г. № 31 «О районной целевой программе  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному                                           обороту на территории Ягоднинского района» на 2012 -2014 годы».

2. МКУ «Управление образованием» администрации МО «Ягоднинский муниципальный район» (Д.И. Вавилов) внести в план работы изменения в соответствии с настоящим постановлением.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Ягоднинского района от 23 мая 2013 года № 280 «О внесении изменений в районную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ягоднинского района» на 2012-2014 годы» и постановление администрации Ягоднинского района от 06 мая 2014 года № 258 «О внесении изменений в постановление администрации Ягоднинского района от 18 января 2012 года № 31 «О районной целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ягоднинского района» на 2012 – 2014 годы».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Л.А. Гужавину.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в районной газете «Северная Правда» и размещению на сайте МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» www.yagodnoeadm.ru
Глава района

Ф.И. Тренкеншу

Утверждены Постановлением

администрации Ягоднинского района

от «17» ноября 2014 г. № 586
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА ОТ 18 ЯНВАРЯ 2012 Г. № 31

1. Паспорт районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ягоднинского района» на 2012 -2014 годы» изложить в следующей редакции:

Паспорт                                                                                                                                                                                                       Районной целевой программы                                                                                                                              Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному                                           обороту на территории Ягоднинского района» на 2012 -2014 годы

	Наименование Программы

Районная целевая программа
Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ягоднинского района» на 2012 -2014 годы

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010 г. № 690 «Об утверждении стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 г.»;
Закон Магаданской области от 02. 07.2007 г. № 880-03 «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Магаданской области»; Постановление Администрации Магаданской области от 27.11,2009г № 597-па «Об областной целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Магаданской области» на 2010-2012 годы».

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	Разработчик Программы
	Администрация МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	Исполнители Программы
	Администрация МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»
ОМВД России по Ягоднинскому району                                                                         Ягоднинская центральная районная больница                                                                  Управление образования
МБОУ «СОШ п. Ягодное»

МБОУ «НОШ п. Ягодное»

МБОУ «СОШ п. Синегорье»

МБОУ «СОШ п. Оротукан»

МБОУ «СОШ п. Дебин»

МБОО «ЦДТ п. Ягодное»
Управление культуры
Комитет по физической культуре, спорту и туризму                                                       Редакция газеты «Северная правда»
ОАО ТВ «Колыма-плюс»

	Цели Программы
	· • предупреждение возникновения и распространения немедицинского потребления  наркотиков и наркомании
· • сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества
• формирование в обществе негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков

	Задачи Программы
	· • формирование у подростков и молодежи социальной компетентности, жизненных навыков, стресс преодолевающего поведения, системы ценностей, ориентированных на ведение здорового образа жизни
· • формирование единой информационной стратегии при освещении вопросов, связанных с наркоманией
· • повышение эффективности мер по пресечению незаконного оборота наркотиков на территории района
· • совершенствование системы противодействия и профилактики злоупотребления наркотиками среди различных групп населения
· • создание условий для содержательного досуга детей и молодежи, формирования здорового образа жизни
• ограничение доступности наркотических средств и психотропных веществ, находящихся в незаконном обороте

	Ожидаемые результаты

В результате реализации программы к 2014 году предполагается:
· • снижение темпов распространения наркомании в районе
· • уменьшение социальной напряженности в обществе
• снижение уровня заболеваемости синдромом зависимости от наркотических и психотропных веществ

	Сроки реализации Программы

2012-2014 годы

	Объемы финансирования мероприятий
	Общий объём финансирования Программы за счёт средств районного бюджета составляет 1479,6 т. р.                                                                                          Распределение объемов финансирования:                                                                                                           -2012 год - 567,0 т. р.;                                                                                                                                             -2013 год – 405,0 т. р.;                                                                                                                                             -2014 год – 507,6 т. р.;                                                                                                              Объемы финансирования ежегодно корректируются.

	Система организации контроля за  исполнением Программы
	Общий контроль обеспечивает администрация района:                                                         - ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на мероприятия и исполнителей мероприятий                                                                                                   - запрашивает информацию о ходе исполнения Программы

2. Раздел 6 районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ягоднинского района» на 2012 -2014 годы» изложить в следующей редакции:
                                                          6. Ресурсное обеспечение

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Ягоднинский муниципальный район», предусмотренных на соответствующий финансовый год. Общий объем финансирования составляет 1479,6 т. р.,
в том числе, по годам: 2012 год - 567,0 т. р., 2013 год – 405,0 т. р., 2014 год – 507,6 т. р.

	Источник финансирования
	всего
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Бюджет МО
	1479,6
	567,0
	405,0
	507,6

	в т. ч. бюджетные сметы расходов исполнителей:

	Администрация МО «Ягоднинский муниципальный район»
	20,0
	10,0
	5,0
	5,0

	Управление образования
	671,6
	317,0
	150,0
	204,6

	МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	11,0

	11,0

	МБОУ «НОШ п. Ягодное»
	11,0

	11,0

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»
	11,0

	11,0

	МБОУ «СОШ п. Оротукан»
	11,0

	11,0

	МБОУ «СОШ п. Дебин»
	11,0

	11,0

	Управление культуры
	498,0
	165,0
	175,0
	158,0

	Комитет по физической культуре, спорту и туризму
	135,0
	35,0
	45,0
	55,0

	Газета «Северная правда»
	100,0
	40,0
	30,0
	30,0

3. Приложение к районной целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ягоднинского района» на 2012 -2014 годы» изложить в следующей редакции:
Приложение
к районной целевой программе

[image: image1.jpg]

 «Комплексные меры противодействия
                                                                                      злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту                                                                            на территории Ягоднинского района» на 2012 -2014 годы
МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок реализации
	Объемы

финансирования

(т. р.)
	в т. ч. (т. р.):

	2012 г.
	2013г.
	2014г.

	1
	Организация мониторинга физического развития и физической подготовки учащихся
	Управление образования
	Ежегодно III квартал
	15,0
	15,0
	в рамках текущей деятельности

	МБОУ «СОШ п. Ягодное»

	3,0

	3,0

	МБОУ «НОШ п. Ягодное»

	3,0

	3,0

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»

	3,0

	3,0

	МБОУ «СОШ п. Оротукан»

	3,0

	3,0

	МБОУ «СОШ п. Дебин»

	3,0

	3,0

	2
	Организация и проведение мониторинга наркоситуации в Ягоднинском районе среди учащейся и работающей молодёжи, в том числе:

· проведение анкетирования;

· обработка анкет;

· анализ наркоситуации;

- печатное издание анализа наркоситуации с рекомендацией в виде буклетов
	Администрация района (отдел по работе с молодёжью)
	Ежегодно I квартал
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3
	Подготовка и размещение в СМИ аналитического доклада о ситуации, связанной с немедицинским потреблением наркотиков и их незаконным оборотом
	ОМВД

ЯЦРБ
	Ежегодно IV квартал
	Финансирование не требуется

	4
	Организация семинара для педагогов ОУ, родителей по предупреждению и профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма несовершеннолетних
	Управление образования
	Ежегодно
	10,0
	10,0
	в рамках текущей деятельности
	в рамках текущей деятельности

	ЯЦРБ, ОМВД

	Финансирование не требуется

	5
	Организация районной антинаркотической профилактической акции среди населения района «Особая тема!» по созданию макета плаката, баннера, информационной листовки
	Управление культуры
	Ежегодно, II квартал
	45,0
	10,0
	15,0
	20,0

	6
	Организация и проведение «круглого стола» на тему «Детский и подростковый алкоголизм: причины, последствия»
	Управление образования
	I квартал 2012 г.
	7,0
	7,0

	ОМВД

ЯЦРБ

	Финансирование не требуется

	7
	Организация и проведение «круглого стола» на тему «Зависимости в нашей жизни»
	Администрация района (отдел по работе с молодёжью)
	II квартал 2012 г.
	5,0
	5,0

	Управление образования, ЯЦРБ, ОМВД

	8
	Организация и проведение круглого стола «Опасные игры» с участием представителей органов системы профилактики, подростков, молодёжи, родительской общественности
	Управление культуры,
	III квартал 2012 г.
	5,0
	5,0

	Управление образования, ЯЦРБ, ОМВД

	9
	Организация и проведение «круглого стола» на тему «Наркотики: жизнь за чертой»
	Редакция газеты «Северная правда»
	IV квартал 2012 г.
	10,0
	10,0

	Управление культуры, Управление образования, ЯЦРБ, ОМВД

	10
	Проведение единого Дня профилактики наркомании в образовательных учреждениях Ягоднинского района
	Управление образования
	Ежегодно
	20,0
	20,0
	в рамках текущей деятельности
	в рамках текущей деятельности

	ЯЦРБ, ОМВД

	11
	Декада «Жизнь без наркотиков»
	Управление образования
	Ежегодно
	30,0
	15,0
	в рамках текущей деятельности
	15,0

	12
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Всемирному дню здоровья
	Управление образования
	Ежегодно
	25,0
	25,0
	в рамках текущей деятельности
	в рамках текущей деятельности

	13
	Проведение смотра-конкурса образовательных учреждений на лучшую организацию работы по профилактике алкоголизма и наркомании
	Управление образования
	Ежегодно
	40,0
	40,0

	в рамках текущей деятельности

	МБОУ «СОШ п. Ягодное»

	8,0

	8,0

	МБОУ «НОШ п. Ягодное»

	8,0

	8,0

	МБОУ «СОШ п. Синегорье»

	8,0

	8,0

	МБОУ «СОШ п. Оротукан»

	8,0

	8,0

	МБОУ «СОШ п. Дебин»

	8,0

	8,0

	14
	Организация и проведение месячника «За здоровый образ жизни»
	Управление образования
	Ежегодно
	30,0
	30,0
	в рамках текущей деятельности
	в рамках текущей деятельности

	15
	Организация в летний период районной школы волонтёров для профилактики химических зависимостей
	Управление образования
	Ежегодно
	35,0
	35,0
	в рамках текущей деятельности
	в рамках текущей деятельности

	16
	Организация и проведение районного собрания родительской общественности «Поможем нашим детям!»
	Управление образования
	Ежегодно
	10,0
	10,0
	в рамках текущей деятельности
	в рамках текущей деятельности

	17
	Изготовление печатной продукции (буклеты, брошюры, закладки и т.д.) по проблемам профилактики химических зависимостей для обеспечения учреждений и специалистов по работе с детьми и семьями из «группы риска»
	Управление образования
	Ежегодно
	20,0
	10,0
	в рамках текущей деятельности
	10,0

	18
	Организация и проведение районного смотра-конкурса библиотек на лучшую организацию профилактической работы «На волне здоровья»
	Управление культуры
	Ежегодно IV квартал
	80,0
	30,0
	30,0
	20,0

	19
	Приобретение фильмов по антинаркотической тематике

	Управление культуры

	Ежегодно I квартал
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	20
	Приобретение литературы по формированию здорового образа жизни
	Управление культуры
	Ежегодно II квартал
	40,0
	15,0
	15,0
	10,0

	21
	Проведение мероприятий в Ягоднинской районной библиотеке по профилактике зависимостей, формированию основ здорового образа жизни
	Управление культуры
	Ежегодно
	73,0
	15,0
	20,0
	38,0

	22
	Организация и проведение концерта «Колыма - территория без наркотиков!»
	Управление культуры
	Ежегодно,
декабрь
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	23
	Организация и проведение антинаркотической профилактической акции «Мы сделали правильный выбор»
	Управление культуры
	Ежегодно,
декабрь
	65,0
	20,0
	20,0
	25,0

	24
	Организация и проведение мероприятий в рамках декады «Жизнь без наркотиков»
	Управление культуры
	Ежегодно,
июнь
	50,0
	15,0
	15,0
	20,0

	25
	Проведение выездной районной акции «Моё поколение выбирает жизнь»
	Управление культуры
	Ежегодно
	65,0
	30,0
	35,0

	26
	Проведение ежегодной спортивной акции «Здоровая молодежь - будущее России!»
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно
	75,0
	20,0
	25,0
	30,0

	27
	Организация и проведение районной Спартакиады учащихся
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму
	Ежегодно
	60,0
	15,0
	20,0
	25,0

	Управление образования

	429,6
	100,0
	150,0
	179,6

	28
	Организация и проведение конкурса журналистского мастерства «Бумеранг»
	Редакция газеты «Северная правда»
	Ежегодно
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	29
	Публикации в газете выступлений врачей, психологов  наркомании, токсикомании, алкоголизма
	Редакция газеты «Северная правда»
	Ежемесячно

	30
	Публикация материалов антинаркотической направленности в традиционных рубриках
	Редакция газеты «Северная правда»
	Ежеквартально
	Финансирование                не требуется

	31
	Организация и проведение межведомственных рейдов по выявлению лиц, употребляющих наркотики, токсические вещества, алкоголь и спиртосодержащую продукцию

	ОМВД России по Ягоднинскому району, Управление образования, КпДНиЗП,
ГКУ «ЯСЦ» (по согласованию)
	Ежеквартально
	Финансирование                 не требуется

	32
	Организация и проведение лекций по проблемам наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений
	ОМВД России по Ягоднинскому району, ЯЦРБ, Управление образования,
	Ежеквартально
	Финансирование                  не требуется

	Итого
	1479,6
	567,0
	405,0
	507,6